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ВВЕДЕНИЕ

Азот является одним из важнейших элементов в органической,

элементоорганической, неорганической химии и биохимии. Широкое

распространение азотсодержащих соединений во многом обусловлено тем, что

атом азота способен образовывать соединения практически со всеми элементами

Периодической системы, в широких пределах изменяя свою степень окисления,

координационное число и кратность связей.

Среди всех азотсодержащих соединений особое место занимают

гетероциклы азольного и азинового рядов, так как они входят в состав большого

числа соединений, проявляющих широкий спектр фармакологической

активности [1], такой как антибактериальная [2], антидепрессантная [3], противо-

воспалительная [4,5]. Азольные и азиновые фрагменты являются структурными

блоками для построения полимерных матриц транспортных систем

лекарственных препаратов и антибиотических средств [6–10]. В последние

десятилетия были синтезированы азотсодержащие полиэлектролиты, способные

выступать в качестве пролонгаторов лекарственных препаратов [11], а также

высокоэнергетических носителей источников электропитания [12,13]. Все это

лишь малая часть исследований, свидетельствующая об огромном значении

азотсодержащих соединений, играющих важную роль в ключевых процессах

жизнедеятельности.

В настоящее время одним из основных методов изучения азотсодержащих

соединений является спектроскопия ЯМР 15N в сочетании с современными,

высокоточными квантово-химическими расчетами. Это мощный инструмент

структурного анализа, позволяющий проводить как исследования

пространственного и электронного строения, так и предсказание реакционной

способности азотсодержащих органических и биологических молекул и, в

5

частности, пяти- и шестичленных азотсодержащих гетероциклов, прежде всего,

азолов и азинов [14–16].

Из литературных источников хорошо известно, что значения химических

сдвигов ЯМР 15N в растворах азотсодержащих соединений существенно зависят

от множества факторов, основным из которых является природа растворителя

[17–19]. Данная зависимость может быть объяснена как эффектами

неспецифической сольватации, возникающими за счет изменения полярности

среды, так и эффектами, связанными с образованием слабых межмолекулярных

водородных и координационных связей между молекулами растворителя и

исследуемых соединений, то есть так называемой специфической сольватацией.

Вопрос учета эффектов сольватации актуален при теоретическом расчете

химических сдвигов ЯМР 15N, так как ошибки, связанные с недоучетом эффектов

среды, могут приводить к некорректным выводам о строении изучаемых

соединений. В настоящее время в литературе описаны несколько моделей

теоретического учета влияния эффектов неспецифической сольватации, например

модель поляризуемой среды Томаси (PCM) [20], или ее более современный

вариант IEF-PCM [21,22]. Однако подобные модели учитывают лишь эффект

поляризации растворителя и не могут учитывать эффектов специфической

сольватации. Поэтому их использование необходимо, но, как правило,

недостаточно для проведения точного квантово-химического расчета химических

сдвигов.

Таким образом, учитывая огромный потенциал квантово-химических

методов расчета молекулярных свойств, в частности, химических сдвигов, прежде

всего, ядер 15N, большое значение имеет разработка методологии учета факторов,

влияющих на точность квантово-химического расчета, чему и посвящена

значительная часть данной работы. Кроме того, особое внимание в работе

уделено изучению эффектов протонирования атома азота в химических сдвигах

ЯМР 15N, а также исследованию енамино-иминной таутомерии методами

спектроскопии ЯМР 15N и квантово-химических расчетов.
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Данная работа выполнена в рамках программы ФНИ государственных

академий наук V.44. «Фундаментальные основы химии» в соответствии с планом

НИР Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по проекту

V.44.1.2 «Исследование особенностей строения и физико-химических свойств

новых целевых гетероатомных и элементоорганических соединений на

молекулярном и супрамолекулярном уровнях методами спектроскопии и

квантовой химии» при финансовой поддержке Российского Фонда

Фундаментальных Исследований (грант № 14-03-00218 «Стереоэлектронное

строение целевых гетероатомных соединений на основе ацетилена по результатам

спектроскопии ЯМР и квантово-химических расчетов высокого уровня») и

Российского Научного Фонда (грант № 14-13-00215 «Релятивистские расчеты

магнитно-резонансных параметров в структурных исследованиях новых

практически важных органических и элементоорганических соединений»).

Цель работы. Исследование стереоэлектронного строения, таутомерии,

сольватационных эффектов и протонирования азотсодержащих гетероциклов

современными методами спектроскопии ЯМР 15N и квантовой химии. Разработка

эффективных методик высокоточного квантово-химического расчета химических

сдвигов ЯМР 15N в целях их использования в структурных исследованиях

азотсодержащих гетероциклов.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

проведены систематические квантово-химические расчеты высокого уровня

химических сдвигов ЯМР 15N в рамках теории функционала электронной

плотности широкого ряда азотсодержащих гетероциклов. Расчеты проведены по

оригинальной разработанной методологии, учитывающей такие аспекты, как

использование специальных ЯМР-ориентированных функционалов и базисных

наборов; проблему сходимости базисного набора; возможность использования

подхода локально плотного базисного набора; выбор эталонного соединения и

проблему пересчета констант экранирования азота в химические сдвиги;

геометрический фактор.
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Значительная часть работы посвящена изучению проявления

сольватационных эффектов в химических сдвигах ЯМР 15N азотсодержащих

гетероциклов, показана необходимость их учета при проведении квантово-

химических расчетов. Впервые продемонстрирована исключительная

эффективность сольватной модели супермолекулы с явным включением

нескольких молекул растворителя в расчетное пространство, как на стадии

оптимизации геометрии, так и при непосредственном расчете констант

экранирования и химических сдвигов ЯМР 15N азотсодержащих гетероциклов в

условиях специфической сольватации.

Определены характер и динамика эффектов протонирования атома азота в

химических сдвигах ЯМР 15N азотсодержащих соединений с разным типом

гибридизации азота, проведен теоретический анализ эффектов протонирования в

рамках подхода NBO.

Проведены структурные исследования азотсодержащих

гетероциклических соединений, в частности, изучена енамино-иминная

таутомерия пуш-пулльных и каптодативных енаминов на примере

4-трифторметилбензо[b]-1,4-дигидродиазепиновой системы.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 6

статей в международных и российских журналах, рекомендованных ВАК, и

тезисы 10 докладов на всероссийских и международных конференциях. Основные

результаты диссертационной работы были представлены на Молодежной

конференции «Современные технологии и научно-технический прогресс»

(Ангарск, 2012, 2013, 2014, 2015); Всероссийской научной конференции

«Теоретическая и экспериментальная химия глазами молодежи», посвященной

80-летию Химического факультета ИГУ (Иркутск, 2013); Международной

научной конференции «Математические методы в технике и технологиях»

(Саратов, 2013); Конкурсе проектов молодых ученых ИрИХ СО РАН в рамках

научных Чтений памяти академика А.Е. Фаворского (Иркутск, 2014, 2015); 55-th

Experimental NMR Conference (Boston MA, USA, 2014); Международной
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конференции «Magnetic Resonance: Fundamental Research and Pioneering

Applications (MR-70)» (Kazan, 2014); ENC 2015 – 56-th Experimental Nuclear

Magnetic Resonance Conference (Asilomar CA, USA, 2015); VI Всероссийской

конференции «Новые достижения ЯМР в структурных исследованиях» (Казань,

2015); Международном конгрессе «Drug Discovery and Therapy World Congress

DDTWC – 2015» (Boston MA, USA, 2015).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 172

страницах текста, содержит 14 таблиц, 36 рисунков, 3 схемы и состоит из

введения, трёх глав, выводов, списка используемых сокращений и списка

литературы, насчитывающего 277 наименований. Глава 1 посвящена обзору

современных методов квантово-химических расчетов химических сдвигов

ЯМР 15N. В Главе 2 (обсуждение результатов) содержатся основные результаты

выполненного исследования. В Главе 3 описаны техника проведения

экспериментов ЯМР и методики квантово-химических расчетов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ КВАНТОВО-ХИМИЧЕСКИХ

РАСЧЕТОВ ХИМИЧЕСКИХ СДВИГОВ ЯМР 15N (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1. Общие тенденции современных

квантово-химических расчетов химических сдвигов ЯМР 15N

Трудно переоценить важность ЯМР-спектроскопии как метода

структурного анализа. При этом спектры, полученные в ходе эксперимента ЯМР,

как правило, достаточно легко поддаются интерпретации. Однако наиболее

сложные случаи подчас требуют прогноза, основанном на рассчитанной


[…]


конвертированы в химические сдвиги ЯМР 15N, м.д., относительно чистого

CH3NO2 (ж) согласно выражению (28), рекомендованного IUPAC [187,188]:

ߜ =
஼ு3ேை2ߪ − ߪ

1 − 10ି଺ߪ஼ு3ேை2
(28)

где σ (м.д.) и σCH3NO2 = -139,5 (м.д.) [199] – абсолютные изотропные

константы экранирования ЯМР 15N исследуемого соединения и чистого

нитрометана, используемого в качестве эталонного соединения, соответственно.
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ВЫВОДЫ

1. По результатам масштабных квантово-химических расчетов высокого

уровня в представительном ряду азотсодержащих гетероциклов показана

перспективность подхода, основанного на сочетании высокоточного расчета

химических сдвигов ЯМР 15N с экспериментом при изучении эффектов

неспецифической и специфической сольватации, эффектов протонирования

атомов азота различной гибридизации, а также таутомерных превращений на

примере енамино-иминной таутомерии 1,4-дигидродиазепиновой системы.

2. Проведен анализ факторов, определяющих точность квантово-

химического расчета химических сдвигов ЯМР 15N в рамках теории функционала

электронной плотности (функционалы и базисы, использование подхода локально

плотного базисного набора, учет сольватационных эффектов при использовании

различных сольватных моделей, выбор оптимального стандарта, геометрический

фактор) с разработкой наиболее эффективных методик. На большой статистике

показано, что для серийных расчетов химических сдвигов ЯМР 15N наиболее

эффективным является использование функционала Кила-Тозера KT3 в сочетании

с базисными наборами Йенсена pcS-3 на атомах азота и рс-2 на всех других

атомах с обязательным учетом влияния растворителя в рамках модели

поляризуемого континуума или сольватной модели супермолекулы.

3. Методами квантово-химического расчета химических сдвигов

ЯМР 15N по сравнению с экспериментом проведено систематическое изучение

эффектов неспецифической и специфической сольватации в широком ряду азолов

и азинов. На большой статистической выборке азотсодержащих гетероциклов (27

соединений в 10 растворителях каждое) установлено, что в случае

неспецифической сольватации учет сольватационных эффектов при расчете

химических сдвигов ЯМР 15N может быть адекватно проведен в рамках
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сольватной модели поляризуемого континуума, в то время как при

специфической сольватации, включающей образование сольватных комплексов,

модели поляризуемого континуума недостаточно, и требуется привлечение

сольватной модели супермолекулы с включением в расчет одной и более молекул

растворителя в явном виде.

4. По результатам анализа экспериментальных кривых протонирования

пиридина, N-метилимидазола, триэтиламина и оксима ацетона, моделирующих

основные стереоэлектронные конфигурации атома азота, определены точные

значения химических сдвигов ЯМР 15N соответствующих протонированных форм,

которые находятся в хорошем соответствии с результатами квантово-химических

расчетов. На основании проведенного орбитального анализа в рамках метода

NBO установлено, что природа сильнопольного сдвига ЯМР 15N при

протонировании атома азота пиридинового типа практически полностью

определяется снятием сильного дезэкранирующего эффекта неподеленной пары

sp2-гибридизованного атома азота. Напротив, неподеленная пара

sp3-гибридизованного атома азота обладает значительно более слабым

дезэкранирующим эффектом, в результате чего протонирование атома аминного

азота приводит к значительно меньшему эффекту, причем противоположной

направленности.

5. При изучении енамино-иминной таутомерии в ряду пуш-пулльных и

каптодативных енаминов методами квантово-химического расчета химических

сдвигов ЯМР 15N в сравнении с экспериментом установлено, что

4-трифторметилбензо[b]-1,4-диазепиновая система существует в растворе в

преобладающей дииминной таутомерной форме, в то время как мольная доля

двух альтернативных енаминоиминных таутомеров составляет в сумме менее 1%.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АО – Атомная орбиталь

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

ДМСО – Диметилсульфоксид

КССВ – Константа спин-спинового взаимодействия

МО – Молекулярная орбиталь

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

НЭП – Неподеленная электронная пара

САО – Средняя абсолютная ошибка

ТФУК – Трифторуксусная кислота

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс

B3 – Becke three-parameter hybrid functional

CAS – Complete active space

CBSL – Complete basis set limit

CCSDT – Coupled clusters singles, doubles and triples

COSMO – Conductor-like screening model

DEPT – Distortionless enhancement by polarization transfer

DFT – Density functional theory

DKH – Douglas-Kroll-Hess theory

FCI – Full configuration interaction

GGA – Generalized gradient approximation

GIAO – Gauge-invariant atomic orbital

HALA – Heavy-atom-on-light-atom
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HF – Hartree-Fock

HMBC – Heteronuclear multiple bond correlation

IEF-PCM – Integral equation formalism of polarizable continuum model

IGLO – Individual gauge localized orbital

INEPT – Insensitive nuclei enhanced by polarization transfer

KT – Keal-Tozer generalized gradient exchange-correlation functional

LDA – Local density approximation

LDBS – Locally dense basis set

LORG – Localized orbital / Local origin

LYP – Lee-Yang-Parr correlation functional

MCSCF – Multi-configuration self-consistent field

MP – Møller–Plesset perturbation theory

NBO – Natural bond orbital

NCS – Natural chemical shielding

PBE – Perdew-Burke-Ernzerhof exchange-correlation functional

PW91 – Perdew-Wang's the exchange component

SOPPA – Second-order polarization propagator approximation

STO – Slater-type orbital

SVWN – Slater-Dirac exchange and Vosko-Wilk-Nusair correlation functional

ZORA – Zero-order regular approximation

ZPV – Zero-point vibrations
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