ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Семенова Валентина Александровича
«Квантово-химические расчеты химических сдвигов ЯМР ^{15}N в
структурных исследованиях азотсодержащих гетероциклов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия

Спектроскопия ЯМР в настоящее время является широко используемым методом для изучения структуры вещества. Важной задачей этих исследований является теоретическая интерпретация значений полученных химических сдвигов. Известно, что параметры спектра, оказываются очень чувствительными даже к незначительным изменениям в электронной и пространственной структуре молекул. Поэтому идея совместного использования данных ЯМР-спектроскопии с квантово-химическими расчетами высокого уровня, заложенная в данной работе, способна стать мощным инструментом структурного анализа, который позволит проводить исследования пространственного и электронного строения молекул и решать одну из актуальных задач органической химии – предсказывать реакционную способность органических соединений.

Работа Семенова Валентина Александровича посвящена разработке перспективного подхода, основанного на сочетании высокоточного расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N с экспериментом при изучении эффектов неспецифической и специфической сольватации, эффектов протонирования атомов азота различной гибридизации, а также таутомерных превращений на примере енамино-иминной таутомерии 1,4-дигидродиазепиновой системы.

Диссертационная работа В.А. Семенова изложена на 172 страницах машинописного текста и состоит из введения, трёх глав, выводов, списка используемых сокращений и списка литературы, насчитывающего 277 наименований, содержит 3 схемы, 14 таблиц и 36 рисунков.

Литературный обзор состоит из трех разделов. В первом разделе обсуждаются общие тенденции развития современных квантово-химических расчетов химических сдвигов ЯМР ^{15}N . В частности сопоставляются методы GIAO, IGLO, LORG. Во втором разделе обзора рассматриваются факторы, влияющие на точность квантово-химических расчетов химических сдвигов азотсодержащих соединений. Более подробно автор останавливается на обсуждении теории функционала электронной плотности ввиду ее большой практической значимости для серийных расчетов химических сдвигов ЯМР.

Автор приводит результаты сравнительного анализа ряда функционалов DFT, а также методов HF, DFT и MP2 между собой, на основании чего формулирует вывод о предпочтительности методов DFT при использовании специальных ЯМР-ориентированных функционалов для серийных расчетов химических сдвигов ЯМР ^{15}N азотсодержащих соединений среднего размера и биоорганических молекул. В третьем разделе обзора В.А. Семенов рассматривает работы связанные с квантово-

химическим расчетом химических сдвигов ЯМР ^{15}N конкретных соединений и формулирует заключение о том, что квантово-химические расчеты химических сдвигов ЯМР ^{15}N в сочетании с современными экспериментальными методиками спектроскопии ЯМР ^{15}N играют важную роль в структурных исследованиях азотсодержащих соединений. При этом расчеты требуют тщательного анализа многочисленных факторов точности: выбор уровня теории для учета эффектов электронной корреляции, качество базисного набора, учет эффектов сольватации, колебательных поправок и релятивистских эффектов, выбор и корректный расчет стандарта для пересчета констант экранирования в химические сдвиги ЯМР ^{15}N . На основании проведенного анализа литературных автор формулирует цель работы – разработка эффективных методик высокоточного квантово-химического расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N в целях их использования в структурных исследованиях азотсодержащих гетероциклов.

Во второй главе работы В.А. Семенов представил результаты собственных исследований. Несомненным достижением работы является ее методическая часть, которая заключалась в разработке подхода, основанного на сочетании эксперимента и масштабных высокоточных квантово-химических расчетов химических сдвигов ЯМР ^{15}N в представительном ряду азотсодержащих гетероциклов.

На начальном этапе работы с целью выбора метода расчета в рамках теории функционала электронной плотности были протестированы различные функционалы LDA, B3LYP, B3PW91, PBE, PBE0, KT2 и KT3 в сочетании с базисными наборами Попла, Даннинга и Йенсена. Тестирование проводилось на примере 23 ключевых азотсодержащих гетероциклов, включающих ряд азолов, оксазолов, тиазолов и азинов. Качество расчета определялось на основе оценок средних абсолютных ошибок. В результате удалось показать, что наилучшую сходимость с экспериментальными данными дают ЯМР-ориентированные функционалы Кила-Тозера KT2 и KT3 в сочетании с базисом Йенсена pcS-3. Далее на контрольной группе соединений химические сдвиги ЯМР ^{15}N были получены с применением различных схем локально плотных базисных наборов (LDBS). В результате была выбрана расчетная схема на основе базисных наборов Йенсена pcS-3//pc-2. Для перевода рассчитанных абсолютных констант экранирования ^{15}N в химические сдвиги ЯМР ^{15}N было проведено сравнение эталонных соединений пиридина и нитрометана, показана предпочтительность использования последнего. Учитывая, что параметры спектра оказываются весьма чувствительными даже к незначительным изменениям электронной и пространственной структуры молекул, важным фактором для проведения высокоточных квантово-химических расчетов является качественное воспроизведение геометрии. Автором на примере расчета представительного ряда азотсодержащих соединений (17 азолов и 6 азинов) было показано, что для расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N наиболее предпочтительным для оптимизации геометрии является метод MP2 с использованием базисного набора 6-311++G(d,p).

Отдельное внимание в работе уделяется учетам эффектов сольватации при расчете химических сдвигов ЯМР ^{15}N . Для решения данной задачи автором была проведена представительная серия квантово-химических расчетов азотсодержащих гетероциклов (460 химических сдвигов для 27 соединений в 10 растворителях). Учет сольватационных эффектов проводился с использованием двух моделей. Для оценки влияния эффектов неспецифической сольватации на величину химического сдвига была использована модель поляризуемого континуума IEFPCM. Для оценки влияния как специфических, так и неспецифических эффектов сольватации использована модель супермолекулы, предполагающая непосредственное включение молекулы растворителя в расчетное пространство молекулы исследуемого вещества с последующим их помещением в электростатическую полость поляризуемого континуума Томаси.

Автором установлено, что в случае неспецифической сольватации учет сольватационных эффектов при расчете химических сдвигов ЯМР ^{15}N может быть адекватно проведен в рамках сольватной модели поляризуемого континуума. Для учета явления специфической сольватации, включающей образование сольватных комплексов, модели поляризуемого континуума недостаточно, и требуется привлечение сольватной модели супермолекулы с включением в расчет одной и более молекул растворителя в явном виде.

В результате проведенные серийные расчеты показали, что для расчетов химических сдвигов ЯМР ^{15}N наиболее эффективным является использование функционала Кила-Тозера КТ3 в сочетании с базисными наборами Йенсена pcS-3 на атомах азота и pc-2 на всех других атомах с обязательным учетом влияния растворителя в рамках модели поляризуемого континуума или сольватной модели супермолекулы.

Предложенный в работе подход был успешно применен для исследования динамики и причин слабопольного и сильнопольного смещений химического сдвига ЯМР ^{15}N при протонировании атомов азота с разным типом гибридизации, а также для изучения енамино-иминной таутомерии в 4-трифторметилбензо[*b*]-1,4-диогидродиазепиновой системе. При изучении эффектов протонирования для учета эффектов растворителя автором была дополнительно предложена оригинальная модель, предполагающая введение молекулы-противоиона $[\text{CF}_3\text{COO}]^-$ в расчетное пространство в явном виде в сочетании с моделью IEFPCM. В рамках предложенного подхода В.А. Семеновым определены точные значения химических сдвигов ЯМР ^{15}N протонированных форм пиридина, *N*-метилимидазола, триэтиламина и оксима ацетона, моделирующих основные стереоэлектронные конфигурации атома азота. Впервые дано теоретическое объяснение эффектов протонирования в химических сдвигах ЯМР ^{15}N в рамках орбитального анализа. При изучении енамино-иминной таутомерии установлено, что 4-трифторметилбензо[*b*]-1,4-дiazепиновая система существует в растворе в преобладающей дииминной таутомерной форме, в то время как мольная доля двух альтернативных енамино-иминных таутомеров составляет в сумме менее 1%.

К работе имеется ряд замечаний:

1. Для оценки влияния эффектов неспецифической сольватации на величину химического сдвига В.А. Семенов предлагает использовать модель поляризуемого континуума IEFPCM, сравнивая результаты расчета с расчетом в газовой фазе. На рисунке 15 приведена диаграмма распределения средних абсолютных ошибок расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N . Сравнивая изменение величины средней абсолютной ошибки (САО) при переходе от газофазного расчета к расчету в континуальной модели автор делает вывод, что модель поляризованной среды Томаси адекватно описывает неспецифические сольватационные эффекты в значениях химических сдвигов ЯМР ^{15}N азидов лишь в случае малополярных апротонных растворителей. Однако, из представленной диаграммы видно, что величины САО близки как для неполярных апротонных, так и для полярных апротонных растворителей и изменяются в пределах 5-6 м.д. Правомерно ли не учитывать в данном случае полярные апротонные растворители?

2. Для более подробного изучения сольватационных эффектов, включая учет специфической сольватации, В.А. Семенов предлагает вторую модель – модель супермолекулы, предполагающей непосредственное включение молекулы растворителя в расчетное пространство молекулы исследуемого вещества с последующим их помещением в электростатическую полость поляризуемого континуума Томаси. Из данных, представленных в таблице 9 стр. 92, для большинства соединений абсолютные отклонения рассчитанных химических сдвигов ЯМР ^{15}N в сравнении с экспериментальными данными уменьшаются при переходе от результатов расчета в газовой фазе к результатам, полученным при использовании модели IEFPCM. Дальнейший учет специфической сольватации в рамках модели супермолекулы также способствует улучшению точности расчета. Тем не менее, для молекулы пиррола (1) наблюдается обратная зависимость. Как можно объяснить данный факт?

3. На диаграмме рисунка 19, стр. 96 представлено распределение САО расчета для соединений 1-27 по растворителям. Согласно приведенным на диаграмме данным использование модели IEFPCM приводит к уменьшению средней абсолютной ошибки по сравнению с расчетом в газовой фазе. Однако введение молекулы растворителя в расчетное пространство по данным диаграммы приводит к незначительному, но увеличению САО, а следовательно, и к ухудшению качества расчета как для неполярных апротонных, так и для полярных апротонных растворителей. Исключения составляют полярные протонные растворители: метанол и в большей степени вода. Какая модель в данном случае является предпочтительной? Можно ли проводить усреднение абсолютных ошибок по всему ряду соединений 1-27?

4. В автореферате на стр. 8 приведена фраза «По результатам проведенного исследования на рисунке 2 приведена диаграмма распределения САО расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N с учетом влияния растворителя разными методами (газовая фаза, модель поляризуемого

континуума, сольватная модель супермолекулы) в сравнении с экспериментом». Было бы разумно исключить газовую фазу из методов учета растворителя.

5. Диссертация в целом написана хорошим языком и аккуратно оформлена, но, тем не менее, отсутствуют обозначения переменных и единиц измерения на оси ординат (рис. 10, стр. 63; рис. 15, стр. 85; рис. 19, стр. 96; рис. 25, стр. 102; рис. 20, стр. 116). Некоторое недоумение вызывает способ форматирования текста с интервалами между абзацами по всей работе.

В целом, несмотря на отмеченные замечания, представленная диссертация выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной для теоретической и экспериментальной химии задачи – разработка эффективных методик высокоточного квантово-химического расчета химических сдвигов ЯМР ^{15}N в целях их использования в структурных исследованиях азотсодержащих гетероциклов.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли достаточную апробацию: по теме диссертации опубликовано 6 статей в международных и российских журналах, рекомендованных ВАК и 10 тезисов докладов. Результаты работы представлены и обсуждались на конференциях Всероссийского и международного уровня.

Автореферат отражает основные результаты диссертации.

Не вызывают сомнения достоверность и новизна полученных результатов и сделанных выводов, а также личный вклад автора в представленную работу. Все выводы отражают основные результаты исследования, и хорошо обоснованы.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну и практическую значимость полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Семенов В.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Доктор химических наук, доцент,
профессор ФГКОУ ВО «Восточно-
Сибирского института МВД России»

Ларионова

Ларионова Е.Ю.

28.04.2016

*Портфель Е.Ю. Ларионовой
Доверен*

Контактная информация:

664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова 110, ФГКОУ ВО «ВСИ МВД России»

e-mail: lari555@mail.ru, тел. 8(3952)411117